广东省住房和城乡建设厅关于进一步提高施工许可办

事效率的通知

粤建市函〔2018〕1798号

各地级以上市住房城乡建设主管部门：

  为深化“放管服”和行政审批制度改革，优化营商环境，加快政府职能转变，提高工作效能，根据《国

务院办公厅关于开展工程建设项目审批制度改革试点的通知》（国办发〔2018〕33号）和《中共广东省委

办公厅 广东省人民政府办公厅关于印发〈广东省深化营商环境综合改革行动方案〉的通知》（粤办发〔2018〕

27号）有关改革精神和要求，现将进一步提高房屋建筑和市政基础设施工程施工许可证办理效率的有关工

作通知如下：

  一、房屋建筑和市政基础设施工程施工许可证核发与工程质量、安全监督手续合并办理。各地应在核

发建筑工程施工许可证的同时按照规定一并办理工程质量、安全监督手续，由建设单位申报施工许可证时

同步提交工程质量、安全监督手续相关申报材料。将《建设工程质量监督登记表》《建设工程安全监督登记

表》和《建筑工程施工许可申请表》所需填报的内容整合为《建筑工程施工许可申请表（质量安全监督并

联审批）》（附件1），实现“一张表单”申请。施工许可证和工程质量、安全监督手续申报材料不满足要求的，

实行一次性告知补正。工程质量、安全监督手续办理时间纳入施工许可证核发办理时限，不单独计算。施

工许可证核发办理时限原则上不超过法定期限的30%。

  二、推行告知承诺制。对通过事中事后监管能够纠正的行为且不会产生严重后果的施工许可审批前置

条件实行告知承诺制。施工许可证核发时，不再要求建设单位提交企业资质证书和各类人员的资格证书、

合格证书、安全考核证书及身份证复印件等证明材料，改为建设单位签署《建筑工程施工许可申请承诺书》

（附件2）。施工许可审批前置条件中的建设单位资金已经落实的证明材料，可由建设单位出具建设资金落

实承诺书替代银行出具的到位资金证明。

  三、各地要严格落实工作责任，进一步优化审批流程，压缩办事时限，精减申报材料，对各类审批的

前置条件和申报材料进行再梳理，按照依法、规范、必要的原则，能减则减，对法律、法规、规定的“其他

材料”“有关材料”应逐一予以明确。取消施工合同和建筑节能设计的审查备案等事项，各地不得再要求建设

单位提供其备案的证明材料。

  四、加强对建设单位的指导和服务，切实提高服务水平。2018年9月1日前，各地应参照《建筑工程施

工许可证核发与工程质量安全监督手续合并办理指南》（附件3）制作或调整相关办事指南和业务手册，并

向社会公开。

  在实施过程中遇到的问题，请及时向我厅建筑市场监管处、工程质量安全监管处反映。

  附件：1.建筑工程施工许可申请表（质量安全监督并联审批）

     2.建筑工程施工许可申请承诺书

     3.建筑工程施工许可证核发与工程质量安全监督手续合并办理指南

广东省住房和城乡建设厅

2018年8月1日